
 1 

HRVATSKI ŠPORTSKI MUZEJ 

   

1. SKUPLJANJE GRAĐE  

1.1. Kupnja 

  

 Otkup građe sredstvima Ministarstva RH i Ureda za kulturu grada Zagreba: 

- od Božidara Trčaka iz Zagreba otkupljen je pokal koji je pripadao Vjekoslavu Heinzelu, 

pobjedniku automobilističke utrke za prvenstvo Hrvatske i Slavonije 1913.  

- od Milice Tućan-Foretić iz Zagreba otkupljena je ostavština njezine majke, svestrane 

hrvatske športašice Zulejke Tućan-Stefanini (1912. - 2004.); sadržava trofejne predmete, 

fotografije, dokumente i uporabne predmete 

- od Srebrenke Široki iz Zagreba otkupljen je dio ostavštine Franje Bučara: 

korespondencija s prijateljima J. Nessijem i J. Guthom iz Praga, dokumenti o Društvu 

Zvonimir, fascikl korespondencije o Šarengradu, dva dnevnika iz 1932. i 1935./36., 

knjiga Promemorija Eugena Kvaternika, pet fotografija i dvije stolice iz stana F. Bučara 

- od Damira Uzorinca iz Zagreba otkupljena je ostavština njegova oca, športaša i 

publicista Zdenka Uzorinca (1929. - 2001.). Ostavština sadržava 164 knjige, 1.600 

fotografija, 38 trofejnih predmeta i 10 diploma. Sva je građa vezana za tenis i stolni 

tenis.  

Otkupi sredstvima Muzeja: 

- od Igora Jovića otkupljen stolni nogomet iz 1930-ih 

- od Đurđice Klobučar otkupljeni predmeti Antuna Klobučara, biciklista Prvoga 

hrvatskoga građanskog športskog kluba iz Zagreba (pokali, diplome, dokumenti i 

fotografije) 

- u antikvarijatu Brala kupljeno osam športskih knjiga sa žigom obitelji Stefanini 

- u antikvarijatu Brala kupljen fotoalbum o zrakoplovstvu u Zagrebu 

- od Nenada Kopuna iz Zagreba otkupljen album sa sličicama koji je tiskan u povodu OI 

1936.  

- od Tibora Lovrenčića iz Zagreba otkupljene fotografije o rukometu iz razdoblja 1934. - 

1940. i zlatna značka UTV-a (Udruženja tjelesnog vježbanja) V. zagrebačke gimnazije 

- od Pavla Pandžića iz Zagreba otkupljene skije i dva teniska reketa iz 1930-ih  

- od Nenada Kopuna iz Zagreba otkupljeno 35 dokumenata i formulara Hrvatskog sokola 

iz razdoblja 1922. - 1929.  

- od Igora Jovića kupljen masažer iz 1930-ih i dvije sokolske knjige (Tyrš). 
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1.3. Darovanje 

 

- Irislav Dolenec iz Zagreba darovao je Muzeju loptu i palicu za bejzbol iz 1950-ih  

- Predsjednik HOO-a Zlatko Mateša poklonio nam je olimpijsku baklju iz Torina. 

- Muzej Slavonije poklonio je komplet medalja (zlatna, srebrna i brončana) Europskog 

prvenstva u streljaštvu u Osijeku 1985.  

- Draško Osterman iz Zagreba poklonio je Muzeju kopije fotografija tenisača u Gračacu 

1933. 

- Milan Žegarac iz Zagreba poklonio nam je spomen-medalju III. Mediteranskog kupa u 

hokeju na travi 2001.  

- Jurica Gizdić iz Splita je darovao tijekom 2006. šest svojih knjiga. 

- Maja Štrban iz Zagreba darovala CD na kojemu su fotografirani trofeji Antona Štrbana. 

- Zdravko Švegar iz Zagreba darovao nam je knjigu Povijest karlovačke gimnastike. 

- Nikola Plećaš iz Zagreba darovao knjigu Splitska košarka 1945. - 2005. 

- Boris Mutić iz Zagreba darovao pet svojih knjiga o ZOI-ma 

- HOO darovao zlatnu medalju s Igara mladih Alpe - Adria 2002. 

- S krupnog otpada u Gundulićevoj ulici donesena tri para klizaljki, dva para skijaških 

cipela i jedan par koturaljki 

- Ružica Markotić iz Velike Gorice poklonila nam je 35 fotografija supruga hrvača 

Stjepana Markotića. 

- Ivan Mirnik iz Zagreba poklonio nam je devet fotografija obitelji Kerdić o tenisu u 

Zagrebu krajem 19. st. 

- Bošnjak Franjo iz Zagreba darovao kristalnu vazu s natpisom Zlatna pirueta 

      1966. - 1986. 

-   Bonefačić Željko iz Zagreba darovao zastavu Udruženja sportskih ribolovaca Jadrana 

-  Boža Kap-Polundak iz Zagreba darovala dvije knjige o Ružici Meglaj-Rimac 

-  Alfred Negro iz Zagreba darovao knjigu Plivanje u Zagrebu do 1941. godine 

-  Nevenka Horvatek iz Zagreba darovala pet medalja svog supruga biciklista Antuna 

Horvateka 

-  Nadalin Marko iz Rume poklonio tri svoje knjige o nogometu u Srbiji 

-  Mišo Mašek iz Zagreba darovao ostavštinu svojega oca, strijelca Zlatka Mašeka (1928. -

1992.): dokumente, diplome, mete, plakete, medalje, tiskovine, zastavice i ambleme 

-  Tomislav Zrnc iz Ogulina darovao tri knjige o športu u Ogulinu 
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-  Miro Munivrana iz Zagreba darovao komplet medalja Memorijalnog turnira Zlatka 

Hrbića i sedam zastavica boksačkih klubova 

- Željko Jamičić iz Zagreba darovao četiri značke s OI 1980. i diplomski rad svog sina o 

sportu u Banovini Hrvatskoj 

- Dunja Majnarić-Radošević iz Zagreba darovala par skija iz 1980-ih i koturaljke iz 1990-

ih godina  

- Milovan Macanović iz Zagreba darovao je nekoliko fotografija, tri iskaznice 

Jugoslavenskog sokola, dva fascikla šapirografiranog materijala, dva dnevnika (s radija) 

i vezove za skije svoga oca Hrvoja Macanovića 

- Ranko Babić iz Zagreba darovao plaketu DVD-a Trešnjevka - kuglanje 

- Zvonko Rašić iz Zagreba darovao diplomu biciklista Đure Simonovića, Klub slovenskih 

kolesarjev iz Celja iz 1936.  

- Mile Smodlaka, vaterpolist VK Jug iz Dubrovnika, darovao je skulpturu Vaterpolist za 

2006. koju Večernji list svake godine dodjeljuje najboljem vaterpolistu  

 

Prikupljanje suvremene građe 

Rad u Muzeju usmjeren je na prikupljanje stare građe, ali i one koja svakodnevno nastaje. 

Sustavno pratimo športska događanja, a predmete koji ih prate nastojimo dobiti i prenijeti u 

fundus Muzeja.  

- Nekoliko hrvatskih športskih saveza darovalo nam je knjige, časopise, plakate, tiskovine i 

trofejne predmete (oko 100 kom.). 

- Hrvatski olimpijski odbor darovao je Muzeju domaće i strane časopise (oko 200 kom.), 

knjige (35 kom.), trofejne predmete (19 kom.) i zastavice (6 kom.). 

 

2. ZAŠTITA   

 

Svaki se predmet prilikom preuzimanja nove građe očisti i prema vrsti materijala spremi na 

adekvatno mjesto u odjel kojemu pripada 

Sredstvima Ministarstva restaurirali smo kajak iz 1930.  

 

3. DOKUMENTACIJA 

 

Trofejni predmeti 
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Kompjutorski program Promus posebno je prilagođen inventiranju športskih trofejnih 

predmeta. U 2006. provedena je daljnja revizija inventiranih i neinventiranih trofejih 

predmeta. Formirani biografski omoti označeni su prezimenom osobe kojoj ti predmeti 

pripadaju. Do sada je otvoreno 728 dosjea za razdoblje od 1946. do 2006. g. i napravljena 

1.063 upisa. Inventirano je ukupno 3.340 predmeta i 460 predmeta iz trofejne zbirke      

preminulog košarkaša Dražena Petrovića, ukupno 3.800. Tijekom 2006. godine podacima je 

dopunjeno 89 predmeta.  

 

3.3. Fotografije 

 

Na sve fotografije prikupljene tijekom 2006. - njih oko 600, napisali smo ime donatora i 

stavili ga u pripadajući fascikl. Iz fascikla koje smo sređivali prema kronološkom redu 

izdvojili smo nekoliko stotina portreta, ekipa i objekata, koje smo uložili u dosjee športaša i 

športskih djelatnika, objekata i organizacija. Negativi se, također prema struci, spremaju u 

albume. Na taj ih je način tijekom 2006. spremljeno oko 500. Od fotografija koje su pristigle 

iz Sportskih novosti u fundus je raspoređeno oko 5.000 kom.  

 

3.5. Videoteka, CD i DVD 

 

Pristiglo je 10-ak novih jedinica. Kompjutorska obrada još nije počela. 

 

3.9. Ostalo 

 

Plakati  

Tijekom 2006. pristiglo je 50-ak novih plakata. Obrada plakata započeta je 2005. nabavom 

novog kompjutora i programa M++. Evidentirano je 311 plakata. 

 

Tiskovine, kalendari i katalozi 

Pristiglo je 50-ak novih jedinica. Kompjutorska obrada još nije počela. 

 

Diplome i priznanja 

Pristiglo je oko 70 novih jedinica. Složene su prema osobama, klubovima ili savezima kojima 

pripadaju. Kompjutorska obrada još nije počela. 

 



 5 

Zastavice i tekstilni predmeti 

Pristiglo je oko 50 novih jedinica. Kompjutorska obrada još nije počela. 

Oprema, rekviziti i veliki predmeti 

Pristiglo je 20-ak novih predmeta. Kompjutorska obrada još nije počela. 

 

Arhivski fondovi   

 

Biografije 

Stručni rad Muzeja obilježava postojanje 5.300 biografskih dosjea športaša i športskih 

djelatnika. Dosjei se svakodnevno dopunjavaju novim podacima, osobnim dokumentima, 

originalnim rukopisima, fotokopijama, izrescima iz novina i fotografijama. Tijekom 2006. 

uspostavljeno je oko 300 novih dosjea.  

 

Diplomski radovi, magisteriji i doktorske disertacije 

U 2006. pristiglo je 10-ak novih radova. Složeni su prema športskim granama odnosno 

strukama. Kompjutorska obrada još nije počela. 

 

INDOK Muzeja 

Svi događaji vezani za djelatnost Muzeja svakodnevno se zapisuju u Wordu, a važni se 

događaji fotografiraju. Arhiviraju se i fotografije dijelova grada, zgrada i dvorana, koje imaju 

povijesnu važnost. Tako je tijekom 2006. spremljeno 300 fotografija koje ilustriraju rad 

Muzeja. Negativi se spremaju u knjige negativa, a fotografije u kuverte prema temama.  

 

Arhiva - dokumenti 

Dokumenti su raspoređeni prema strukama, odnosno športskim granama i ostalim strukama 

vezanim za tjelovježbu i šport. Tijekom 2006. nabavljeno je 0,5 m novih dokumenata. 

Kompjutorska obrada još nije počela.  

 

4. KNJIŽNICA 

       

Donacijama i otkupom tijekom 2006. u biblioteku je pristiglo oko 200 starih knjiga, 50-ak 

novih i 200 časopisa. 
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Fond knjižne građe obrađuje se i unosi u programu katalogizacije KNJIGA - 7. Tijekom 2006. 

evidentirano je i uneseno 529 knjiga, pa ih je dosad ukupno evidentirano 3.100. Tijekom 

2006. knjižnicu je posjetilo oko 70 korisnika.  

 

6. STRUČNI RAD  

6.3. Sudjelovanje na stručnim skupovima i posjet drugim muzejima 

 

- Đurđica Bojanić je 19. i 20. rujna boravila u Beču, na sastanku Europske  

       udruge povjesničara športa. Tema skupa bila je Šport i razvoj društva. 

- U studenome su Đurđica Bojanić, Zdenko Jajčević i Saša Segedi posjetili  

       Športski i olimpijski muzej u Kölnu. 

 

6.5. Posudbe i davanje na uvid 

 

- Muzeju Prigorja posuđeni su eksponati za izložbu Hrvatski sokol u Sesvetama. 

- Muzeju grada Zagreba posuđeni su rekviziti za aktivnosti tijekom poklada. 

- J. Goršeu iz Metlike ustupana je građa o Jugoslavenskom nogometu 1919.-1990. 

- Svakodnevno surađujemo s Z. Jurešom, voditeljem Muzeja - arhiva Hrvatskoga 

zrakoplovnog saveza.  

- Predavači kolegija Povijest športa na Fakultetu za šport u Ljubljani Tomaž Pavlin i 

Zrinko Čustonja iz Zagreba više su se puta koristili građom muzeja.  

- Građa Muzeja dana je na korištenje Leksikografskom zavodu "Miroslav Krleža", 

redakciji Sportskih novosti, Hrvatskom radiju i televiziji te brojnim       učenicima i 

studentima zagrebačkih škola i fakulteta. 

 

9. IZLOŽBE I PUBLIKACIJE 

       

Muzej je završio sve predradnje za otvorenje Muzejsko-memorijalnog centra "Dražen 

Petrović". Postavljen je stalni postav i obavljeni brojni poslovi za redoviti rad Muzeja 

(izrađeni su propagandni materijali i suveniri, filmovi za projekcije, logotip, web stranica i 

dr.).  
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11. EDUKATIVNA DJELATNOST  

11.1.  Vodstva 

      

Muzej su tijekom 2006. obišli brojni športaši, športski djelatnici, muzealci i osobe različitih 

profila. 

 

11.2. Predavanja 

 

U prostorijama Muzeja i izvan njega održano je nekoliko predavanja učenicima zagrebačkih 

škola. 

Sa studentima Kineziološkog fakulteta održano je 15 jednosatnih seminara o značenju 

športske muzeologije.  

 

12. ODNOSI S JAVNOŠĆU 

 

Građa muzeja korištena je za nekoliko emisija Hrvatske televizije, npr. za emisije Dogodilo se 

na današnji dan, Športerica i Dobro jutro, Hrvatska. 

       

7. FINANCIJE 

 

Državni proračun              634.329,18 kn     

Gradski proračun               60.000,00 kn       

HOO                                   35.000,00 kn       

Kamate na depozite                107,01 kn       

Ostali prihodi                          854,01 kn         

Tekuće donacije                24.000,00 kn        

                                        754.290,20 kn       


